УИД: 66RS0№40817810604900317040-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть 25 августа 2023 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего Торичной М.В., с участием: государственных обвинителей Кушманцева А.В., Захарова А.Е., подсудимой Таниной Т.С., её защитника адвоката Жицкого В.А., при секретаре Холоденко П.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ТАНИНОЙ ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, в браке не состоящей, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка-инвалида с детства, не работающей, являющейся инвали

<

адрес> группы, регистрации не имеющей, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>42, ранее судимой,

1) 07 ноября 2022 года Сысертским районным судом Свердловской области по ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; 

2) 11 ноября 2022 года Сысертским районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 158 (1 эпизод), ст. 158.1 (4 эпизода) УК РФ, в соответствии с ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 07.11.2022), к 1 году 2 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; 

3) 16 ноября 2022 года Сысертским районным судом Свердловской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11.11.2022), к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства; 

4) 06 февраля 2023 года Сысертским районным судом Свердловской области по ст. 158.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 16.11.2022), к 1 году 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. По состоянию на 21 августа 2023 года не отбытое наказание составляет – 1 год 8 месяцев исправительных работ.

5) 21 августа 2023 года по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода) в соответствии с ч. 2, ст. 69, ст. 70 УК РФ (приговор от 06.02.2023), к 1 году 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, по состоянию на 25.08.2023 неотбытое наказание составляет 1 год 10 месяцев исправительных работ;

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, находящейся по настоящему делу под действием меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке, копию обвинительного акта получившей 31.03.2023 года,

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Танина Т.С., являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила четыре мелких хищения чужого имущества.

Преступления совершены в г. Сысерть Свердловской области при следующих обстоятельствах.

14.04.2022 постановлением мирового судьи судебного участка №40817810604900317040 Сысертского судебного района Свердловской области Танина Т.С. была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. Постановление вступило в законную силу 26.04.2022. 

Танина Т.С., назначенный ей по вышеуказанному постановлению административный штраф в размере 3000 руб. оплатила 09.06.2022, однако, после отбытия административного наказания не прошел один год, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ Танина Т.С. считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

Однако, Танина Т.С. на путь исправления не встала, должных выводов для себя не сделала, и совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

13.03.2023 около 10:56 час., в г. Сысерть Свердловской области, у Таниной Т.С., находящейся около магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Орджоникидзе, 50, возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Осуществляя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение, 13.03.2023 около 10:56 час., Танина Т.С. зашла в помещение вышеуказанного магазина, подошла к стеллажу с промышленным товаром, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла с полки стеллажа флакон дезодоранта спрей «Garnier «Mineral Активный контроль» объемом 150 мл., антиперсперант аэрозоль «Rexona» Яркий букет» объемом 150 мл. каждый в количестве 5 флаконов, антиперсперант аэрозоль «Rexona» Нежно и сочно» объемом 150 мл. каждый в количестве 4 флаконов, принадлежащие ООО «Агроторг», положила вышеуказанные дезодоранты в находящуюся при ней корзину. После чего Танина Т.С., тайно, пользуясь тем, что за ней никто не наблюдает, с целью сокрытия своих противоправных действий, переложила вышеуказанные дезодоранты во внешние карманы надетой на ней куртки. Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», Танина Т.С., подошла к стеллажу с кондитерскими изделиями, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла с полки стеллажа пасту ореховую с добавлением какао «Nutella» весом по 350 г. каждая в количестве 2 банок, принадлежащие ООО «Агроторг», положила вышеуказанную ореховую пасту с добавлением какао в находящуюся при ней корзину, и тайно, с целью сокрытия своих противоправных действий, воспользовавшись отсутствием находящихся рядом покупателей и сотрудников магазина, переложила 2 банки ореховой пасты с добавлением какао «Nutella» весом по 350 г. каждая в находящуюся при ней сумку, и с похищенным имуществом прошла через кассу, не расплатившись за товар, вышла из помещения магазина «Пятерочка», скрылась с места совершения преступления, впоследствии похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Своими действиями, Танина Т.С. 13.03.2023 около 10:56 час. тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, похитила из магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Орджоникидзе, 50 г.Сысерть Свердловской области: флакон дезодоранта спрей «Garnier «Mineral Активный контроль» объемом 150 мл. стоимостью 177 руб. 17 коп., антиперсперант аэрозоль «Rexona» Яркий букет» объемом 150 мл. каждый в количестве 5 флаконов стоимостью 188 руб. 81 коп. за флакон на сумму 944 руб. 05 коп., антиперсперант аэрозоль «Rexona» Нежно и сочно» объемом 150 мл. каждый в количестве 4 флаконов стоимостью 188 руб. 81 коп. за флакон на сумму 755 руб. 24 коп., пасту ореховую с добавлением какао «Nutella» весом по 350 г. каждая в количестве 2 банок стоимостью 199 руб. 03 коп. за банку на сумму 398 руб. 06 коп., а всего на общую сумму 2 274 руб. 52 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2274 руб. 52 коп.

Кроме того, 14.04.2022 Постановлением Мирового судьи судебного участка № 2 Сысертского судебного района Свердловской области, Танина Т.С. была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб. Постановление вступило в законную силу 26.04.2022. 

Танина Т.С., назначенный ей по вышеуказанному постановлению административный штраф в размере 3000 руб. оплатила 09.06.2022, однако, после отбытия административного наказания не прошел один год, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ Танина Т.С. считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

Однако, Танина Т.С. на путь исправления не встала, должных выводов для себя не сделала, и совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

28.02.2023 около 14:40 час., в г. Сысерть Свердловской области, у Таниной Т.С., находящейся около магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд». Осуществляя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение 28.02.2023 около 14:40 час., Танина Т.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошла в помещение вышеуказанного магазина «Монетка», где подошла к пристенному холодильному оборудованию с молочной продукцией, с полки которого взяла сыр «Баварский «с пажитником» весом по 200 г. каждый в количестве 3 штук, сыр «Брест-Литовск «Российский» весом по 200 г. каждый в количестве 9 штук, положила вышеуказанный сыр в находящуюся при ней корзину, отошла от пристенного холодильного оборудования, и пользуясь тем, что за ней никто не наблюдает, тайно, с целью сокрытия своих противоправных действий, переложила часть вышеуказанного сыра во внешние карманы надетой на ней шубы. Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», Танина Т.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошла к стеллажу с кофе, взяла с полки стеллажа банку кофе «Нескафе Голд Арома Интенс» весом 170 г., банку кофе «ФИО1 Рика» весом 170 г., положила кофе в находящуюся при ней корзину, и, пользуясь отсутствием находящихся рядом покупателей и сотрудников магазина, тайно, с целью сокрытия своих противоправных действий, переложила из корзины оставшуюся часть вышеуказанных сыра и кофе во внешние карманы надетой на ней шубы, с похищенным имуществом прошла через кассу, не расплатившись за товар, вышла из помещения магазина «Монетка» и скрылась с места совершения преступления, впоследствии похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Своими действиями, Танина Т.С. 28.02.2023 около 14:40 час. тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, похитила из магазина «Монетка», расположенного по ул. Быкова, 52/а г. Сысерть Свердловской области: сыр «Баварский «с пажитником» весом по 200 г. каждый в количестве 3 штук стоимостью 99 руб. 01 коп. за штуку на сумму 297 руб. 03 коп., сыр «Брест-Литовск «Российский» весом по 200 г. каждый в количестве 9 штук стоимостью 119 руб. 06 коп. за штуку на сумму 1071 руб. 54 коп., банку кофе «Нескафе Голд Арома Интенс» весом 170 г. стоимостью 221 руб. 48 коп., банку кофе «ФИО1 Рика» весом 170 г. стоимостью 279 руб., а всего на общую сумму 1869 руб. 05 коп., принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», чем причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1869 руб. 05 коп..

Кроме того, 14.04.2022 Постановлением Мирового судьи судебного участка № 2 Сысертского судебного района Свердловской области, Танина Т.С. была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб. Постановление вступило в законную силу 26.04.2022. 

Танина Т.С., назначенный ей по вышеуказанному постановлению административный штраф в размере 3000 руб. оплатила 09.06.2022, однако, после отбытия административного наказания не прошел один год, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ Танина Т.С. считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

Однако, Танина Т.С. на путь исправления не встала, должных выводов для себя не сделала, и совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

27.11.2022 около 12:51 час., в г. Сысерть Свердловской области, у Таниной Т.С., находящейся в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по ул. Степана Разина, 11, возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд». Осуществляя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение 27.11.2022 около 12:51 час., Танина Т.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошла к пристенному холодильному оборудованию с молочной продукцией, с полки которого взяла масло «Ирбитское «Крестьянское» весом по 180 г. каждое в количестве 5 штук, положила масло в находящуюся при ней корзину, затем прошла к стеллажу с кофе, с полки которого взяла кофе растворимый в гранулах «Нескафе Голд» весом по 190 г. каждое в количестве 2 банок, положила кофе в находящуюся при ней корзину, и пользуясь тем, что за ней никто не наблюдает, тайно, с целью сокрытия своих противоправных действий, переложила вышеуказанные масло и кофе во внешние карманы надетой на ней шубы, с похищенным имуществом прошла через кассу, не расплатившись за товар, вышла из помещения магазина «Монетка» и скрылась с места совершения преступления, впоследствии похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Своими действиями, Танина Т.С. 27.11.2022 около 12:51 час. тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, похитила из магазина «Монетка», расположенного по ул. Степана Разина, 11 г. Сысерть Свердловской области: масло «Ирбитское «Крестьянское» весом по 180 г. каждое в количестве 5 штук стоимостью 104 руб. 55 коп. за штуку на сумму 522 руб. 75 коп., кофе растворимый в гранулах «Нескафе Голд» весом по 190 г. каждое в количестве 2 банок стоимостью 253 руб. 28 коп. за банку на сумму 506 руб. 56 коп., а всего на общую сумму 1029 руб. 31 коп., принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», чем причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1029 руб. 31 коп..

Кроме того, 14.04.2022 Постановлением Мирового судьи судебного участка № 2 Сысертского судебного района Свердловской области, Танина Т.С. была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб. Постановление вступило в законную силу 26.04.2022. 

Танина Т.С., назначенный ей по вышеуказанному постановлению административный штраф в размере 3000 руб. оплатила 09.06.2022, однако, после отбытия административного наказания не прошел один год, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ Танина Т.С. считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

Однако, Танина Т.С. на путь исправления не встала, должных выводов для себя не сделала, и совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

19.03.2023 около 18:44 час., в г. Сысерть Свердловской области, у Таниной Т.С., находящейся в магазине «Пятерочка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по ул. Свободы, 38/а, возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Осуществляя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение 19.03.2023 около 18:44 час., Танина Т.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошла к пристенному холодильному оборудованию с молочной продукцией, с полки которого взяла сыр «Белебеевский «Благородный дуэт» весом 190 г., сыр «Сыробогатов «Король сыров» в количестве 2 штук, принадлежащие ООО «Агроторг», положила вышеуказанный сыр в находящуюся при ней корзину, отошла от пристенного холодильного оборудования и, пользуясь тем, что за ней никто не наблюдает, тайно, с целью сокрытия своих противоправных действий, переложила вышеуказанный сыр во внешние карманы надетой на ней куртки, с похищенным имуществом прошла через кассу, не расплатившись за товар, вышла из помещения магазина «Пятерочка» и скрылась с места совершения преступления, впоследствии похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Своими действиями, Танина Т.С. 19.03.2023 около 18:44 час. тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, похитила из магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Свободы, 38/а г. Сысерть Свердловской области: сыр «Белебеевский «Благородный дуэт» весом 190 г стоимостью 239 руб. 99 коп., сыр «Сыробогатов «Король сыров» в количестве 2 штук стоимостью 169 руб. 99 коп. за штуку на сумму 339 руб. 98 коп., а всего на общую сумму 579 руб. 97 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 579 руб. 97 коп..

При ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после консультации с защитником Танина Т.С. заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу. Она указала, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания предусмотренного санкцией статьи.

В судебном заседании подсудимая Танина Т.С. свою вину в предъявленном обвинении по четырем преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, подтвердила обстоятельства совершения ею преступлений, изложенные в обвинительном акте, поддержала ранее заявленное ходатайство при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ей известны. Кроме того, подсудимая пояснила, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно после консультации с защитником.

Также пояснила, что раскаивается в совершенных преступлениях, всё осознала, намерена компенсировать ущерб. 

Защитник ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель, не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО9, представители потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» - ФИО11, ФИО10, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие. При ознакомлении с материалами дела, а также при извещении о судебном заседании, следует, что они не возражают против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Также имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. В связи с изложенным, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой Таниной Т.С. обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимой Таниной Т.С. следует квалифицировать как четыре преступления по эпизодам от 13.03.2023, 28.02.2023, 27.11.2022, 19.03.2023 по ст. 158.1 УК РФ, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, которая на учету у врача нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуются в быту, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление виновной и условия жизни её семьи.

Танина Т.С. совершила умышленные преступления, направленное против собственности, относящиеся к категории небольшой тяжести. 

Подсудимая Танина Т.С. по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Таниной Т.С. в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд признает наличие у виновной малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и признательных показаний, положенных в основу обвинения, явки с повинной по всем преступлениям (т.1 л.д. 18-20, 62-64, 101-102, 118-119). В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств за каждое преступление суд учитывает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья Таниной Т.С. и ее ближайших родственников, оказание им помощи, наличие инвалидности у виновной и ее малолетнего ребенка, принесение извинений в судебном заседании, намерение возместить причиненный ущерб. 

Поскольку Танина Т.С. совершила четыре умышленных преступления небольшой тяжести, и ранее была осуждена 16.11.2022 за умышленное преступлению средней тяжести к реальному наказанию, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в её действиях по обоим преступления установил рецидив преступлений, который в силу положений п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание Таниной Т.С.

Вместе с тем, при решении вопроса о мере наказания Таниной Т.С., суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 43 УК РФ, категорию совершенных преступлений, обстоятельств противоправных деяний, совокупность смягчающих наказания обстоятельств, отношения подсудимой к содеянному, наличие устойчивых социальных связей, состояние её здоровья и ребенка инвалида с детства, которого она воспитывает одна, а также поведение подсудимой после совершенных преступлений и её действия, которые реально способствовали раскрытию преступлений, а также другие обстоятельства, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ей. 

Указанные выше обстоятельства суд признает исключительными и полагает возможным в соответствии с положениями ч.3 ст. 68 УК РФ, предусматривающей, что при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, назначить Таниной Т.С. наказание по каждому преступлению с применением ст.64 УК РФ не связанное с лишением свободы, а именно в виде исправительных работ. По мнению суда, именно данный вид наказания, в наибольшей степени формирует уважительное отношение к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития.

Наказание Таниной Т.С. следует назначить с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом данных о личности виновной, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания положений п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, не имеется.

Поскольку оба преступления, за которое Танина Т.С. осуждается по настоящему приговору, были совершены ею до осуждения по последнему приговору Сысертского районного суда Свердловской области от 21 августа 2023 года, при назначении ей окончательного наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст. 69 УК РФ, назначая наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначенных наказаний.

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО9 заявлены исковые требования о взыскании с Таниной Т.С. суммы ущерба, причиненного преступлением на сумму 2 854 руб. 49 коп..

Представителем потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» - ФИО10 заявлены исковые требования о взыскании с Таниной Т.С. суммы ущерба, причиненного преступлением на сумму 1 869 руб. 05 коп..

Представителем потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» - ФИО11 заявлены исковые требования о взыскании с Таниной Т.С. суммы ущерба, причиненного преступлением на сумму 1 029 руб. 31 коп..

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданские иски потерпевшего подлежат удовлетворению в объеме понесенного материального ущерба в результате виновных действий подсудимой, данные исковые требования ФИО4 признала в полном объеме.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО4 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: DVD-R диск с записью от 13.03.2023 с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по ул. Орджоникидзе, 50 г. Сысерть Свердловской области, DVD-R диск с записью от 28.02.2023 с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Монетка» по ул. Быкова, 52/а г. Сысерть Свердловской области, DVD-R диск с записью от 27.11.2022 с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Монетка» по ул. С. Разина, 11 г. Сысерть Свердловской области, DVD-R диск с записью от 19.03.2023 с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по ул. Свободы, 38/а г. Сысерть Свердловской области, хранящиеся при уголовном деле, суд полагает необходимым оставить на хранение при уголовном деле (т. 1 л.д. 145, 146, 147, 148, 149).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307, 308, 316 УПК Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ТАНИНУ ФИО4 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 13.03.2023) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (ТРЕХ) месяцев исправительных работ с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 28.02.2023) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (ТРЁХ) месяцев исправительных работ с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 27.11.2022) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (ТРЁХ) месяцев исправительных работ с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 19.03.2023 года) в виде 3 (ТРЁХ) месяцев исправительных работ с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ТАНИНОЙ ФИО4 наказание в виде 6 (ШЕСТИ) месяцев исправительных работ с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Сысертского районного суда Свердловской области от 21.08.2023 года окончательно назначить ТАНИНОЙ ФИО4 наказание в виде 1 (ОДНОГО) года 11 (ОДИННАДЦАТИ) месяцев исправительных работ с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства. 

Разъяснить осужденной, что в случае злостного уклонения от отбывания исправительных работ, суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после – отменить.

Гражданские иски представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО8, ООО «Элемент-Трейд» - ФИО10, ООО «Элемент-Трейд» - ФИО11 – удовлетворить.

Взыскать с ТАНИНОЙ ФИО4 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 2 854 руб. (две тысячи восемьсот пятьдесят четыре) руб. 49 коп. (сорок девять) коп.

Взыскать с ТАНИНОЙ ФИО4 в пользу ООО «Элемент-Трейд» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 2 898 руб. (две тысячи восемьсот девяносто восемь) руб. 36 коп. (тридцать шесть) коп.

От взыскания процессуальных издержек Танину Т.С. освободить.

Вещественные доказательства:

- DVD-R диск с записью от 13.03.2023 с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по ул. Орджоникидзе, 50 г. Сысерть Свердловской области, DVD-R диск с записью от 28.02.2023 с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Монетка» по ул. Быкова, 52/а г. Сысерть Свердловской области, DVD-R диск с записью от 27.11.2022 с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Монетка» по ул. С. Разина, 11 г. Сысерть Свердловской области, DVD-R диск с записью от 19.03.2023 с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по ул. Свободы, 38/а г. Сысерть Свердловской области, хранящиеся в уголовном деле (т. 1 л.д. 145, 146, 147, 148, 149) – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок десять суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора, с принесением жалобы или представления через Сысертский районный суд Свердловской области. 

При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника по соглашению или об обеспечении защитником по назначению адвокатской конторы при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Торичная М.В.